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I. ÚVOD

Skladatelská tvorba Luboše Fišera spadá do období od padesátých do

konce devadesátých let. Téměř půl století aktivní skladatelské tvorby je

provázeno zajímavým a velice kontinuálním vývojem Fišerovy hudební

řeči. Šedesátá léta jsou období velkých změn na poli hudebních technik a

potažmo hudební zvukovosti. Tyto změny se dotkly i tvorby Luboše Fišera

a byl to kromě jiných právě on, který svými stěžejními skladbami

šedesátých let ovlivnil podobu české tvorby nazývané Nová hudba. Tvorbu

od konzervatorních let až po Requiem1 mapuje Jaroslav Smolka v článku

pro Hudební vědu, Luboš Fišer: Od tvůrčích počátků k Requiem2. Práce je

hodnotná především tím, že se jedná o první detailní badatelskou práci o

Fišerově díle. Je to práce analytického charakteru, která velice obsažně

popisuje období padesátých a šedesátých let. Diplomová práce Martiny

Bartošové3 je první práce většího formátu, která mapuje delší tvůrčí

období Luboše Fišera. Konkrétně se zabývá šedesátými a sedmdesátými

léty. Je v ní tedy zahrnuto období sledované Jaroslavem Smolkou.

Nekonfrontuje zde však Smolkovy výsledky, nýbrž je doplňuje o analytické

rozbory skladeb, které Smolka kvůli omezené velikosti článku zpracoval

jen okrajově. Jelikož mi je tvorba Luboše Fišera velice blízká, rozhodl jsem

se doplnit fišerovské bádání o etapu, která ještě zpracována nebyla. Až na

1 První úspěšná skladba je První klavírní sonáta z roku 1955. Requiem bylo dokončeno v roce 1968.

2 Smolka Jaroslav, Skladatel Luboš Fišer (I: od tvůrčích počátků k Requiem), in HV 1983/č.4, s.309

3 Bartošová Martina, Tvůrčí vývoj Luboše Fišera 1960‐1980, dipl.práce ÚHV FF UK, ved. dipl. práce Milan
Slavický. Praha, 2005, 64 s.

dílčí badatelské příspěvky4 doposud stálo období od osmdesátých let do

smrti skladatele mimo badatelský zájem. Skladby jako Patnáct listů podle

Dürerovy Apokalypsy, Caprichos nebo Requiem velice ovlivnily období

šedesátých let, a proto byly a jsou terčem muzikologického zájmu.

Skladby jako Salcburské serenády, televizní opera Věčný Faust či Sonáta

pro orchestr jsou naopak skladby stojící mimo badatelský zájem, přestože

jsou neméně zajímavé. Při poslechu těchto či dalších skladeb osmdesátých

a devadesátých let můžeme postřehnout změnu hudební řeči, která jistě

má svou logickou kontinuitu a možná i záměr. Rozhodl jsem se tedy

podrobněji zpracovat toto období a tím i objasnit procesy vývoje hudební

řeči v posledních dvaceti letech Fišerova života. Vymezené období vnímám

jako orientační časové ohraničení. Sledovat Fišerovu práci důsledně až od

roku 1980 by znamenalo nevčlenit do práce Salcburské serenády či

portrét pro varhany a orchestr Albert Einstein z roku 1979, které

neobsahuje diplomová práce Martiny Bartošové a na kterých lze

postihnout charakteristiku Fišerovy hudební řeči v oblasti tvorby pro jeden

a více sólových nástrojů a orchestr.

Má práce sleduje charakteristiku hudební řeči a proces její proměny

v daném období skrze analytické rozbory skladeb. Již na začátku jsem

práci vymezil dvěma omezeními. Z práce je vyloučena filmová a televizní

tvorba s jedinou výjimkou, kterou je televizní opera Věčný Faust. Druhým

omezením je výběr skladeb. Vzhledem k determinované velikosti

diplomové práce a času, který jsem měl na její vytvoření, jsem zvolil cestu

detailní analýzy reprezentativního vzorku skladeb. Ve výběru

analyzovaných skladeb jsem se snažil zmapovat všechny typy hudebních

útvarů. Má práce analyzuje skladby pro sólový nástroj, komorní či

orchestrální skladby, skladby pro jeden a více sólových nástrojů a

orchestr, skladby vokálně instrumentální či operní tvorbu. Práci tedy nelze

chápat jako detailní sledování skladatelského vývoje, které by nutně vedlo

k obecnějším analýzám pokud možno všech skladeb daného období, nýbrž

4 Popis prací mapující období osmdesátých a devadesátých let obsahuje kapitola Stav bádání.

jako detailní rozbor reprezentativního vzorku skladeb5 procházejícího

časem.

Proces proměny hudební řeči sleduji samostatně na dílčích složkách

hudebního výrazu a na způsobu jejich vzájemné kooperace. Mým

předmětem zájmu je formální stavba skladeb, utváření melodie a

harmonie - modální výběr a intervalové složení, intervalová stavba a

charakter témat a následná tématická práce, charakter dynamiky, témbru,

rytmu či metra, na kterém je závislý způsob notového zápisu.

V koncertantních či vokálně instrumentálních skladbách stojí jistě za

pozornost spolupráce vokální a instrumentální složky, popřípadě

spolupráce sólových nástrojů a orchestru.

Jak jsem již předeslal, má práce navazuje na diplomovou práci Martiny

Bartošové. Mé poznatky a závěry proto kontinuálně navazují na její

analytické závěry. Je tedy nutné na závěr úvodní kapitoly věnovat pár slov

charakteristice hudby Luboše Fišera na konci sedmdesátých let6. Po

formální stránce je skladba rozdělena na několik samostatných dílů, které

jsou k sobě střihově přiřazovány. Střihovost přechodů je umocněna

výrazně vzájemně kontrastním charakterem sousedních dílů7. Na poli

melodie je užito převážně úzkoambitových intervalů půltónů, méně často

celých tónů a disonantních skoků, převážně tritónů či jiných velkých

intervalů. Na základě kombinací daných intervalů můžeme sledovat tři

typy témat. Témata úzkoambitová užívající pouze půltónů a celých tónů.

Témata s převahou půltónů, ale obohacená o tritón či jiný velký interval.

Posledním typem témat jsou témata širokointervalová většinou

s doplňkem sekundy8.

5 Viz výše.

6 Celkovou charakteristiku čerpám ze závěrečné kapitoly diplomové práce Bartošová Martina, Tvůrčí vývoj
Luboše Fišera 1960‐1980, dipl.práce ÚHV FF UK, ved. dipl. práce Milan Slavický. Praha, 2005, 64 s.

7 Bartošová, op.cit., strana 58

8 Bartošová, op.cit., s. 58

Tématická práce prakticky neužívá evolučního vývoje melodie.

V prováděcích úsecích z hlediska makrostruktury formy jsou

konfrontovány již známé úseky v nezměněné podobě. V oblasti

mikrostruktury je motivika zpracovávána zpravidla třemi způsoby.

Rytmicko-melodická stavba tématu je nezměněná, změna se odehrává na

poli instrumentace, stylizace a tempa. Druhý typ tématické práce spočívá

v řetězení tritónových či kvartkvintových transpozic doslovného rytmicko-

melodického útvaru. Třetí typ nazývám ve své práci „tématická redukce“,

kde dochází k postupnému ubírání tónů9 odpředu tak, že zpravidla na

konci takto zpracovaného úseku je exponován pouze poslední tón tématu.

Takový způsob tématické práce imituje naléhavost slovního vyjádření

s neodbytným opakováním toho důležitého na konci10.

Dalším důležitým stavebním prvkem je modus, který byl

v šedesátých létech vytvořen ze tří půltónů a jejich tritónových transpozic

h-c-cis-f-fis-g. V Requiem byl etablován tón „b“, nejpozději v roce 1978

byl přidán tón „e“. Na konci sedmdesátých let tedy Fišer pracuje

s osmitónovým modem b-h-c-cis-e-f-fis-g11. Dynamika je v jednotlivých

dílech převážně neměnná a mezi bloky kontrastní. Tím se společně

s instrumentací a sazbou formotvorně podílí na střihové stavbě formy12.

Témbrových úseků je užito zřídka a převážně jako doprovodu

výrazných motivů, který vytváří rozostřené pozadí sónického charakteru.

Témbrové úseky posilují či utvářejí charakter daného dílu a zpravidla

nejsou povýšeny na úroveň motivického tvaru13.

Skladby zpravidla neobsahují jednu metrickou pulzaci prostupující

celou skladbou. Metrum je velice proměnlivé a spíše reflektuje dané

frázování, než že by zajišťovalo metrickou pulzaci frází. Pravidelná pulzace

9 Či skupinky tónů stejné výšky, jedná‐li se o repetované tóny

10 Bartošová, op.cit., strana 58‐59

11 Bartošová, op.cit.,strana 57

12 Bartošová, op.cit., strana 60


[…]


Dialog pro trubku a varhany, where is theme modified on the base of the

tools used. With the process of polarization tonal and atonal themes from

middle of 80’s is being rule that tonal themes are modified much more

and atonal themes are keeping their closed character.

In second level is the modified theme worked out during its section. Here

is conserved thematic work known in Fiser´s work since 60´s: Sequential

thematic reduction is based on the principle of very repeating theme every

time with reduction of first note. That way it is worked from the front for

so long until from the theme is left only last one or two notes which can

be repeated few times. Reverse variant is used in Albert Einstein-portrét

pro varhany a orchestr, where is except principal described above used

the same way to put it all together again. Until the middle of the 90’s

there could be seen transposition at interval of tritone only. Then, in

Double are individual themes transposed in different intervals. In Sonáta

pro orchestr is transposition of theme combined with sequential thematic

reduction.

Sometimes, the second level of thematic work is so complicated that it

has evolutional character. I call it controlled evolution because all interval

vectors are based on interval vector of original theme using motivic

divisions, inversions etc. Controlled evolution is used in Salcburské

serenády and in TV opera Věčný Faust. Salcbursé serenády are using in
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some sequences absolute evolution work with integrated thematic

fragments. In opera Věčný Faust is used thematic combination in linear

view, when the antecedent is based on one theme and the consequent is

based on other theme. In Sonáta pro orchestr is thematic combination

used in vertical view. It is only one analyzed composition by me, where is

in wider range used polythematic work.

Field of harmony is together with form least developing element. Usually

there are in each of the composition homophone and heterophone parts.

Heterophony is taking over at the time of the violin sonata. Then only as

exception in chronology is in Salcburské serenády, where as well most of

the section is taking over homophony. One the other hand at the end of

the 80’s we could see heterophony in a concept. Heterophony could be

seen in Albert Einstein-portrét pro varhany a orchestr. It is mostly made

by parallel movements or by countermovements. In Sonáta pro orchestr

could be found up to four tone heterophony. Another often used concept is

melodic leading over one or more drones.

Homofony harmony uses especially fourth or fourth-fifth chords. In

houslová sonáta are taking over fourt-fifth chords with present of tritone.

Very often could be seen combination of semitone and any bigger interval

or two semitone intervals in bigger distance. (0145)274. Starting with

opera Věčný Faust, are in compositions more and more often seen

complete or incomplete fifth chord. In the opera Věčný Faust is more often

seen consonant harmony in the way of complete or incomplete fifth chords

and seventh chords. In song A pravila Rut could be seen in some

sequences complete fifth chords and incomplete seventh chords. They are

not adopting traditional diatonic functions. Chords are applying mostly

third and fourth relations. Consequently Sonáta pro orchestr is applying

consonant harmony again without traditional functional relations. It is

common use that compositions with bigger involvement are applying more

souzvuks of homophony.
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Less common but not unique is use of polyphony. Polyphony is used at

short sequences mostly as sonic instrument.

All compositions are atonal but include tonal center always in “C”. Tonal

center is by the end of the 80’s getting weaker and at latest from Dialog

pro trubku a varhany is forever forgotten. Anything what from tonal

center is left is anchorage of beginning and ending in “C”. interval of

major third is often being used as last chord of the composition, which

could be understood as incomplete fifth chord C major.

From the view of the note selection are compositions developing very

slowly. As wrote Martina Bartošová275, latest from the year of 1978 is

establishing eight-note mode b♭ -b-c-c#-e-f-f#-g. At latest in the year of

1985 is mode expanded with notes „a“ and „e♭“. These two notes are not

very established. In opera Věčný Faust is note “a” showing up in two

sections. And note “e♭” in one section. In Sonáta pro orchestr could be

seen note “e♭” in four sections. Even then the mod is not always kept. For

example in composition Dialog pro trubku a varhany is in few sections

used ten-note mode and elsewhere are added other notes. In one section

is even used all of the chromatic scale. On the other hand in Salcburských

serenádách is kept only diatonic scale in C major of eight-note mode. In

general we could say that progress of eight-note mode was going from the

year of 1985 toward other expansion. If that expansion was met for those

two notes above as it is in Sonátě pro orchestr, or if was met for modus

to be forgotten as could be seen in Dialog, is unclear and this question

probably will remain unanswered.

Metric concept in Fiser’s compositions never changed. Same as in time of

observations from the theses of Martina Bartosova as well as by me

monitored time we could say that compositions do not have the same

metric pulse thru the entire time of the composition. Meter is changing in
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short parts usually defined by sections. We could see lots of sections or

even entire compositions with irregular metric pulse. Compositions

composed between 70’ and 80’s especially Istanu, violin sonata In

memoriam Terezín and Albert Einstein, have characteristically random

metric pulse of melodic groups. Notes groups defining metric pulse are

separated with cesura or with pause. Rhythmic values are traditional.

Starting with an opera Věčný Faust is dominating traditional meter

changed in sections but in few cases inside each of them. In compositions

A pravila Rut and in Dialog pro trubku a varhany variability of meter is in

some sort of slower. On the other hand semifinal Fiser’s composition

Sonáta pro orchestr shows meter very variable.

In difference of 60’s and 70’s progress of musical language in past two

decades is no longer so continuous. As could be seen from the above

characteristics in the progress of Fiser’s work there were developed few

different concepts of his language which are showing simultaneously in

compositions. At some point one of the concepts of the musical language

may be dominating or could be graduate to progress, elsewhere are some

of the concepts have parallel showing. All compositions from last two

decades have one, with the time still stronger and stronger idea, which is

also one of the applications of some of the musical language. It is trying

to introduce the composition to the wide public. That could be a reason for

to write more traditional melodies or more traditional thematic work. But

there are still fixed elements of Fiser´s musical language as formal

concept of independent sections, thematic alliance, thematic work based

on sequential thematic reduction or perfect repetition of theme or motive

or modal structure of melodies. And especially these elements guarantee

unchanged sonic character of his language.