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Tvorba Luboše Fišera (1935-1999) se stává v posledních letech předmětem soustředěného
zájmu studentů hudební vědy, kteří autorovi vedle několika seminárních prací věnovali již i
dvě diplomové práce magisterské - na práci Martiny Bartošové "Tvůrčí vývoj Luboše Fišera
1960-1980, ÚHV FF UK, Praha 2005", která se věnovala období tvůrčího přerodu a
vrcholnému období z druhé poloviny 60.1et a z let 70., kdy autor v rychlém tempu integroval
podněty polské a západoevropské Nové hudby a vytvořil řadu svých vrcholných děl, navazuje
nyní magisterská diplomová práce Jaroslava Endršta "Luboš Fišer, závěrečné tvůrčí
období, ÚDV FF UK, Praha 2008", soustřeďující se na následující dvě desetiletí autorovy
tvorby, tedy na léta osmdesátá a devadesátá. Obě práce tedy ve svém souhrnu souvisle
pokrývají čtyřicetileté období od dokončení skladatelových studií do závěru jeho života a
tvorby a přispívají tedy zásadně k muzikologickému pojednání autorovy tvorby; příští autor
fišerovské monografie zde najde obsáhl{ analytický materiál ke svému syntetickému pohledu.
Jaroslav Endršt na práci M.Bartošové ňavázal do jisté míry i metodicky, charakter hudebního
materiálu jím sledovaného období mu však zčásti kladl odlišné otázky, se kterými se musel
vyrovnat - zatímco v dřívějším období převažovala tvorba instrumentální, v závěrečném
dvacetiletí se bylo třeba vyrovnat se širokým spektrem tvorby včetně tak specifického
problému jakým je televizní opera.
Ze svých minuciézních analýz vyvozuje diplomant vždy zevrubné závěry, jejichž řazením
před čtenářem práce postupně vyrůstá navazují obraz postupných proměn skladatelova
hudebního jazyka v jeho závěrečném tvůrčím období (rozšiřování počtu tónů v používaném
modu, "ztuhnutí" tematické práce založené na citaci materiálu atd.).
Za zmínku stojí okolnost, že diplomant v otázce analýzy akordického materiálu, který se od
poloviny 60. let dostal mimo oblast terciové stavby akordů, používá světově běžnou
analytickou metodu A1lena Forteho.
Z uvedeného vyplývá, že magisterskou diplomovou práci Jaroslava Endršta pokládám za
kvalitní navázání na dosavadní analytický průzkum skladatelovy tvorby a doporučuji ji tedy
k obhajobě.
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